*la terra*: compl. oggetto. Si spiega dunque la declinazione al genere maschile dell’agg. *schiaro*.

4. Cfr. “Fecitque Deus duo magna luminaria: luminare maius, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti, et stellas. Et posuit eas Deus in firmamento caeli, ut lucentes super terram et praeessent diei ac nocti et dividerent lucem ac tenebras.”, *Gn 1, 16-18*.

5-6. Dopo aver descritto alcuni degli avvenimenti occorsi nei primi sei giorni della creazione, Soldanieri affida alla proposizione principale il racconto della creazione dell’uomo. Cfr. “Et ait Deus: «Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram; (...)». Et creavit Deus hominem ad imaginem suam; ad imaginem Dei creavit illum; masculum et feminam creavit eos.”, *Gn 1, 26-27*.

6. *propio*: avverbio; ‘esattamente’, ‘precisamente’.

*a sua figura*: locuzione preposizionale, con il suo aspetto, a sua somiglianza (vd. *TLIO*, figura, 1.5; 6.1).

7. Cfr. “non enim pluerat Dominus Deus super terram, et homo non erat, qui operaretur humum, sed fons ascendebat e terra irrigans universam superficiem terrae tunc formavit Dominus Deus hominem pulverem de humo et inspiravit in nares eius spiraculum vitae, et factus est homo in animam viventem.”, *Gn 2, 5-7*.

*Di terra*: compl. di materia (vd. “de humo”, di sopra citato); cfr. *Ecli 17, 1*; F. Sacchetti, *Sposizioni di Vangeli*, Sp. 27, 198; Sp. 39, 243; Sp. 44, 259.

*il*: pronome di terza persona singolare di caso accusativo (vd. G. Rohlfs, *Grammatica storica della lingua italiana e dei suoi dialetti. Morfologia*, pp. 151-153); rif. a *l’uomo* del verso precedente.

*en sulla terra pura*: vergine, in quanto creata da Dio e non ancora contaminata dall’essere umano (vd. “super terram, disopra citato). Cfr. “Ma egli [rif. Adamo] fu formato di terra, ma vergine;”, Anonimo, *De contemptu mundi di Lotario Diacono volgarizzato*, Libro I, cap. 2, 83; Anonimo, *Delle caducità della vita umana*, v. 22.

8. *in bocca gli alitò*: cfr. “lo motor primo a lui si volge lieto / sovra tant’ arte di natura, e spira / spirito novo, di virtù repleto”, Dante, *Purg. XXV*, vv. 70-72.

*di quel*: compl. di specificazione; dell’uomo.

9. *E sì gli piacque*: cfr. “Et vidit Deus quod esset bonum.”, *Gn 1, 25*; “Viditque Deus cuncta, quae fecit, et ecce erant valde bona.”, *Gn 1, 31*.

10. Cfr. “«(...) et praesint piscibus maris et volatilibus caeli et bestiis universaeque terrae omnique reptili, quod movetur in terra.»”, *Gn 1, 26*.

*che*: cong. consecutiva in correlazione con *sì* del verso precedente.